
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202334

4.3.4. A justiicativa apresentada poderá resultar em parecer técnico sanando os vícios observados inicialmente, 
ou prosseguirá para os procedimentos previstos na Cláusula Quinta.

CLÁUSULA QUINTA - DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

5.1. Nos termos do Decreto Municipal de nº [.], pelo descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais, 
legais, regulamentares e/ou das condições propostas no PROJETO, o MUNICÍPIO poderá, sem prejuízo da res-
ponsabilidade civil e criminal que couber, aplicar as seguintes sanções, com a observância do devido processo 
administrativo:
I. advertência;
II. multa;
III. impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (três) anos;
IV. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
5.1.1. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com aquela 
prevista no inciso II, e não excluem a possibilidade de rescisão unilateral do TERMO DE ADESÃO.
5.2. Em caso de imposição de multa, nenhum repasse de recursos será feito ao particular antes da comprovação 
do seu recolhimento ou da prova de sua relevação por ato da Administração.
5.3. No caso de descumprimento das obrigações elencada neste TERMO DE ADESÃO e nos dispositivos regu-
lamentares do Programa Reviver Cultural, o CREDENCIADO será excluído da iniciativa e obrigado a devolver os 
recursos recebidos do Município, além de multa correspondente ao dobro do montante recebido.
5.4. As sanções previstas neste TERMO DE ADESÃO não serão aplicadas caso o CREDENCIADO declare, es-
pontaneamente, a infração cometida para a Administração e devolva o valor do auxílio repassado pelo Município, 
acrescidos de juros de 1% ao mês e IPCA.
5.4.1. Não se considera espontânea a denúncia apresentada após o início de qualquer procedimento administra-
tivo ou medida de iscalização relacionados com a infração

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1. O presente instrumento vigerá por 30 (trinta) meses.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Fica eleito o foro Central da Comarca da Capital do Rio de Janeiro para dirimir quaisquer questões, dúvidas 
ou demandas referentes à execução do presente termo de adesão.

E, por estar de acordo, assinam o presente TERMO DE ADESÃO em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na pre-
sença das testemunhas instrumentárias abaixo indicadas.

RETIFICAÇÃO
DECRETO RIO Nº 53.681 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PUBLICADO EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Onde se lê:

3001.1339206311.356 F 1500100 3 3 91 93 64 8º  - 30.000,00 -

Leia-se:

3001.1339206311.356 F 1500100 3 3 90 93 03 9º VI - 30.000,00 -

EDUARDO PAES

DECRETO RIO P Nº 463 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 382/2016, Edital CVL/
SUBSC nº 107/2018 (TURMA 7), Edital CVL/SUBSC nº 185/2019 (TURMA 10) Edital CVL/SUBSC nº 189/2019 
(TURMA 19), publicados nos D.O. Rio de 30/12/2016, 29/08/218, 30/09/2019 e 02/10/2019, respectivamente.

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 35º DEBORA MARQUES DA PAZ
 36º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 37º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 38º TAINARA DE CASTRO LORENA ARANTES
 39º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 40º JAQUELINE MARIA DA SILVA
 41º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 42º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 43º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 44º CAMILA CORREA BATISTA FRANCISCO
   

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 5º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
** 6º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
** 7º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
** 8º VIVIANE MARIA DA SILVA
** 9º MIRIA JOSE GOMES RADICHE

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014

DECRETO RIO P Nº 464 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital FP/SUBGGC nº 93, de 05 de julho de 2023, 
Edital FP/SUBGGC nº 56, de 15 de dezembro de 2022 e Edital GP/SUBSC nº 94, de 21 de setembro de 2017.

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 77º CAROLINE OLIVEIRA GALVAO
   

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 84º DANIEL ABREU DE AZEVEDO
 85º BRUNO DA SILVA CARVALHO
 86º KATIA DE SOUZA PAIVA
 87º CINTIA SANTOS DE SANTANA
 88º BARBARA ROCHA DANCIGER
 89º THAYZA RIBEIRO FRANCA SANTIAGO
 90º ALINE GAMA BERNARDO
 91º CRISTIANE SOUSA MOREIRA FERREIRA
 92º MARIA DA CONCEICAO BRANDAO
** 93º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 94º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 95º ANIGER VERONICA ALVES DA COSTA CAPANO
 96º MONICA DANIEL PEREGRINO DOS SANTOS
 97º GEISA GOMES ARAUJO DE OLIVEIRA
 

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 103º MAURICIO DE OLIVEIRA GUINANCIO
 104º ISABELA CRESPO PAMPLONA VAZ
 105º ANDREIA CARVALHO FERNANDES
 106º MARCOS NOGUEIRA MARINHO DE CASTRO
 107º GLAUCIA TEMPERINI UBALDO TORRES
 108º RAFAEL PEREIRA OLIVEIRA
 109º NATHALIA DE OLIVEIRA GONCALVES
 110º BIANCA SALVADOR GRISOLIA
 111º ARTINEA CAMPOS VITER
 

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME

**, *** 3º PATRICIA HELENA DA SILVA COSTA
**, *** 12º ROBERTA CORREA NASCIMENTO

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 80º KAREN CRISTINA SILVA DOS SANTOS
 

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 17º JULIANA NASCIMENTO CORREA
 18º ALLAN ALMEIDA SOUSA

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 
(***) Candidato inal de ila

DECRETO RIO P Nº 465 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 29/2020, publicado 
no D.O. Rio de 10/02/2020.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
** 55º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 56º RENATA DA SILVA MIRANDA
** 57º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 58º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 59º JOICE POLIANA WEISS CHAVES
 60º ALESSANDRA FONTES IGLESIAS
** 61º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 62º LUCIANA DE FREITAS SANTOS
** 63º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 64º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202335

 65º AGATHA CRISTINE SANTOS MENEZES FERNANDES
 66º AMANDA MACHADO DE CARVALHO
** 67º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 68º GESSICA CRISTINA CORTACIO BEZERRA
 69º FERNANDA LIONELLO MARQUES

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 14º ALINE TORRES DE BARROS
** 15º LILIANE VIEIRA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA
** 16º EDVANIA MENEZES NASCIMENTO DA SILVA
** 17º MAGNA LUCIA ROSA DE SOUZA
** 18º CARLA ANTUNES PEREIRA

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 78º ERICA ARAGAO MENEZES
 79º LILIAN DE SOUZA CAVALCANTE
 80º SILVANA MULLER MARINHO ALMEIDA MENEZES
** 81º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 82º JULIANA D ELIA SAMPAIO FERREIRA
 83º GRAZIELLE DIAS FROTA
 84º CAMILA ARAUJO DE ALMEIDA SANTOS
 85º CLAUDIA LUCIANA DA SILVA LIMA
 86º LUCIANA CARLA ARAUJO MACIEL
 87º SANDRA LIMA DOS SANTOS LEVY
 88º LARISSA MENDES MONTEIRO
 89º CARLA LANEUVILLE FIGUEIREDO BARBOSA
 90º RUTH TAMIRES CASSIANO PEREIRA
 91º ALZIRA DE SOUSA PAIVA GONCALVES
 92º CRISTIANE ASSUMPCAO CORREA MIGUERES BARBOSA
 93º VITOR PANETTO DO NASCIMENTO
 94º TAYNA VIDAL CHAVES CARVALHO
 95º LIVIA MOURA RAMOS
 96º FILIPE OLIVEIRA LEAO
 97º CAMILA BARRELA LIMA
 98º SOLANGE BARBOSA DA CUNHA
** 99º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 100º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 101º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 102º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 103º FERNANDO FELIPE DUARTE
 104º ANNITA VICENTE NEVES
 105º FLAVIA BARBOSA GOMES DA SILVA
 106º MARCIA PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
 107º LUANA CARLA DE FREITAS COELHO
 108º MARIA LUCIA DOS SANTOS AMARAL
** 109º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 110º ANA PEQUENO BANDEIRA DE MELLO
 111º GLAUCIA CRISTINA IORIO DE OLIVEIRA
 112º BRENO ASTUR ABOULAFIA
** 113º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 114º CLARA OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
 115º JULIANA CARRIÇO BELTRAMI
 116º CAROLINE TEIXEIRA MEDEIROS BARBOSA
 117º LILIAN MENDES FERREIRA BUAS
 118º MARIANA ROCHA BONIN RIBEIRO
 119º SANDRA MENDES MOREIRA
 120º ELAINE CRISTINA SILVA ALVES
** 121º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 122º KAREN CAVALCANTE LIMA DE ALMEIDA
 123º LORANE DIAS DA SILVA
** 124º WANICK BRUNO ALMEIDA VIEIRA
 125º VERONICA GUIMARAES FINOCCHI

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 19º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 20º ANNA QUEILA SANT ANNA VIEIRA DOS SANTOS
** 21º RUTH DANTAS DA FONSECA
** 22º FABIO BELLO SALGADO
** 23º RAKEL BARBOSA DA COSTA
** 24º SIMONE COELHO CARVALHO DA SILVEIRA
** 25º NAYARA TEIXEIRA DE SOUZA MATOS
** 26º GUILHERME NETO FERREIRA DE OLIVEIRA
** 27º PRISCILLA DO NASCIMENTO COSTA DA SILVEIRA
** 28º ANA CLAUDIA RIBAS FLORENCIO
** 29º GABRIELA MACRINA DOS SANTOS SALAZAR PEREIRA
** 30º GISELLE DOS SANTOS BARBOSA

** 31º THAIS BOTO XAVIER

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 185º VANESSA ESTEVES FERREIRA NOBRE
 186º JENNIFER MOREIRA LUNZ
 187º AMANDA PAULA CABRAL DA SILVA
 188º RAFAELLA MANSO DA SILVA
** 189º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 190º TATIANE ALVES PEREIRA
** 191º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 192º MARIANA TAFAKGI FRAGOSO SILVA
 193º ALBERTO LUCIO DE SOUZA
 194º LUCIMARA MARELI DE SOUZA
 195º ELAINE DA COSTA FALCÃO
 196º REGINA RIBEIRO FERREIRA
 197º ANA CAROLINA RODRIGUES DE MAGALHÃES
 198º RENAN MARTINS DE CARVALHO
** 199º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 200º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 201º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 202º MARIA MARGARIDA LEITE DA SILVA
 203º TATIANE ANDRADE DOS SANTOS DA SILVA
 204º MONICA AZEVEDO FREITAS DOS REIS
 205º LUCILENE GONCALVES BRAGA DE ARAUJO
 206º KAROL RIBEIRO LOPES
 207º DANIELLE PRUDENCIO BIDES
 208º DAYANE SANTOS BOM
 209º FLAVIANE BARBOSA DOS SANTOS GONZAGA
 210º PATRICIA ROSA DE ANDRADE QUERES
 211º ANNE KELLY DA SILVA E SOUZA ROCHA
 212º FÁBIO JOSÉ VIDAL BERGUERAND
 213º MARYANA DE FREITAS VINHATICO
 214º SANDRA REGINA CRUZ SILVA
 215º MARTA CARNEIRO XAVIER
** 216º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 217º MICHELE GOMES MENDES
 218º ALINY EVELYN LIMA LOBO
 219º SHIRLEI COSTA DE ARAUJO
** 220º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 221º BARBARA VASCONCELLOS ROQUE
** 222º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 223º PRISCILLA CAVALCANTE PEREIRA DE OLIVEIRA
 224º ALEXIA CASADO DOS SANTOS
 225º VITOR DA COSTA OLIVEIRA
 226º TIAGO MIGUEL GOMES DA SILVA
 227º ISABEL CRISTINA GIFONE SILVA
 228º FERNANDA GOHERING HENRIQUES
 229º RAPHAEL DE OLIVEIRA GRECO
 230º ANNA RITA SARMENTO VALLE
** 231º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 232º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 233º KAROLINA PRADELLAR NUNES SANT ANNA
** 234º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 235º TARSILA GOMES NASCIMENTO
 236º JEANINE DE FREITAS FONSECA
 237º JESSICA DOS ANJOS OLIVEIRA
 238º RAFAEL MENEZES DA SILVA
** 239º LIDIANE FERREIRA DA SILVA SOARES DE ARAUJO
 240º HELEN MARINS DA SILVA
** 241º JOSINETE FARIA ALVES DE SOUZA
 242º JOSEFA RIBEIRO DOS SANTOS
 243º NATHALIE ANDRADE JORGE
 244º MARCIA RENATA NUNES MONTEIRO
 245º LAURA DOS SANTOS
 246º RAFAELA DOS SANTOS ALVES
 247º ROSANA SANTOS DE OLIVEIRA DINIZ
 248º SONIA MARIA AGRIPE FREITAS
** 249º BIANCA MIUCHA CRUZ MONTEIRO
** 250º GABRIELLI LIMA ARAUJO SILVA
** 251º ANNE MARYLIN DA SILVA SANTOS
** 252º ANA ALICE ARAUJO COSTA
** 253º JOICE OLIVEIRA NUNES REIS
** 254º ANA PAULA ARAUJO COSTA
 255º PATRICIA CUNHA FERNANDES LIMA
 256º LIDIANE CAETANO DA SILVA
 257º ELIANE PEREIRA DA COSTA SILVA
** 258º AMANDA FRANÇA DE OLIVEIRA DE SIQUEIRA
 259º LUCAS LISBOA RAMOS
 260º ALCIDES CARLOS PEREIRA
 261º LARA ANGELO OLIVEIRA
** 262º ISABELA DA CONCEICAO FERREIRA SACRAMENTO
 263º THAISA OLIVEIRA DE LIMA
 264º IZABELLA LIMA CARVALHO DE OLIVEIRA

 265º MARCELLE CAMPOS LOPES BOTELHO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202336

 266º RENATA NUNES FLORES
** 267º SAMANTHA MENDES ALMEIDA
 268º DEVALDIR SOARES MACIEL
 269º ELISANGELA LOPES SOARES
 270º VERONICA DE ANDRADE NEPOMUCENO
** 271º JOYCE MARCELLE ALVES COSTA
 272º RENATA COSTA DE OLIVEIRA
 273º JULIAN DA SILVA AZEVEDO CAVALCANTE
 274º EDUARDO VELLOSO FERREIRA
 275º JOYCE CAMPELLO FERNANDES
 276º PRISCILA FERNANDES DE SOUZA
 277º MARIANE DA COSTA PEREIRA
 278º GIOVANA PENA MONTEIRO
 279º ANDREA LUCIA BITTENCOURT SILVA ROSA
 280º TATIANA CORDEIRO ERMINDOLFO ARAUJO
 281º TALITA GOULART FERREIRA
** 282º JULIANA RIBEIRO
 283º TATIANA COSTA SALVADO
 284º ADRIANA DUARTE DOS SANTOS
** 285º MARILIA CARVALHO DA FONSECA
** 286º TAMIRES DUARTE DE QUEIROZ ROCHA
 287º MARCIA GABRIELA SEICEIRA ALCANTARA
** 288º JULIANA RAMOS CORDEIRO
** 289º LUCIENE MARIA BAPTISTA VENTURA
 290º FELIPE DOS SANTOS FERRAZ PIRES
 291º CLAUDIA MARIA VIEIRA MIGUEIS
 292º JAQUELINE RANGEL DE LIMA ALMEIDA DA SILVA
 293º CAROLINNE DE MORAIS GONÇALVES
** 294º LEILIANE TEIXEIRA GONCALVES
 295º VIVIANE RODRIGUES MACHADO GOMES DA SILVA
 296º SUZANA CALIXTO DA SILVA FERNANDES COELHO
 297º KENIA DE OLIVEIRA CARDOSO PAIVA
 298º AURELI TEIXEIRA MOREIRA DE ABREU

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 55º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 56º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 57º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 58º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 59º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 60º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 61º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 62º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 63º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 64º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 65º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 66º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 67º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 68º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 69º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 70º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 71º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 72º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 73º ELMARIA BEATRIZ GUIMARAES DE SANTANA
** 74º ANDRESSA DE SOUZA ALVES
** 75º MOACIR EVANGELISTA DOS SANTOS JUNIOR
** 76º JESSICA DA SILVA BARRETO
** 77º RAQUEL DO SACRAMENTO VENTURA
** 78º LUANA FRANCISCA GOMES DOS SANTOS
** 79º RAQUEL CRISTINA ROCHA DE OLIVEIRA
** 80º PAULA CRISTINA SILVA ALVES
** 81ª MARIANA PIMENTA DA SILVA PINTO
** 82ª VANESSA MARIA BERDEVILLE DOS SANTOS
** 83º TAINA OLIVEIRA DA SILVA DE QUEIROZ
** 84º DOROTEIA DE MACEDO CORREIA
** 85º ANDREA CRISTINA ARRUDA SILVA
** 86º VANESSA DE ARAUJO LOURENCO
** 87º PRISCILLA DA COSTA MARTINS
** 88º ELAINE RODRIGUES CORDEIRO SOUZA
** 89º THAIS FERREIRA DA COSTA
** 90º CINTIA MARCIANO ROQUE
** 91º MARIA PAULA RODRIGUES S. EVANGELISTA
** 92º FLAVIO BARRETO DA SILVA
** 93º MONICA DE AGUIAR LIMA ALONSO
** 94º CAMILA EVANGELISTA DOS SANTOS COSTA
** 95º SIMONE BRAZ PEREIRA
** 96º ANA LUCIA BISPO DOS SANTOS
** 97º RAYANE CATHERINE ALVES DA COSTA

** 98º RAIARA SANTOS MACHADO

 E/9ª CRE 
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 158º MARCIA MARIA SANTANA SILVA
 159º MEIRYELLE MACHADO PACHECO MATTAR PEREIRA
 160º MARIANA DIONISIO CAVALCANTE DA SILVA
 161º ALICE DARGAM VIEIRA
 162º TARCILLA SILVA DOS PASSOS BOURGUIGNON
 163º PAULA FERNANDA TOMAZ XISTO
 164º ANA CAROLINA DE OLIVEIRA DINIZ
 165º ELIANA DE AQUINO OLIVEIRA LIMA
 166º DANIELA DA SILVA RODRIGUES BARNABE
 167º FABRICIA RAMOS MAIA
** 168º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 169º MARCELA ALVES SCHNEIDER
** 170º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 171º ERIKA DE BRITES MACIEIRA CORDEIRO
 172º FERNANDA BITTENCOURT NOVATO PORTO
** 173º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 174º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 175º CLEA FARIA DOS SANTOS
 176º REJANE BARBOSA DE ALBUQUERQUE
** 177º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 178º MAYARA VERISSIMO MACHADO
** 179º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 180º LEANDRO FERREIRA CANUTO DA SILVA
** 181º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 182º DJANIRA CARLA MARTINS LEITE DE LIMA
 183º RODRIGO SANTOS PINTO DE OLIVEIRA
 184º MARCIA BARBOSA CARVALHO TAVARES
 185º GISELLE TORRES FIQUENE
 186º ANA PAULA BATISTA DA COSTA
 187º PATRICIA SEVERIANO RIBEIRO
** 188º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 189º GABRIEL DE FARIA BARBOSA
 190º MARINA PAREDES ARRAIS DE LIMA
 191º ISABELA ABREU RODRIGUES
 192º MAGDA CRISTIANE CONCEICAO DA COSTA
 193º ULLA SOUZA DE MELO GOMES
 194º CRISTIANE GONCALVES DA CUNHA
 195º RENAN DOS SANTOS ROSA
 196º MAYARA DE ALMEIDA FERNANDES
 197º EVELIN GRIEBLER DE SOUZA TINOCO
 198º CARLA MARTINS DE MORAIS AVELAR
 199º AMANDA CORREA NETTO DE ARAUJO
 200º FLAVIA VERONICA QUEIROZ DOS SANTOS
 201º GLAUCIANE RIBEIRO TEIXEIRA DIAS
 202º MARCELA OLIVEIRA DE MEDEIROS
 203º LUANA RUSSEL LEANDRO FEITOSA DE FARIA
** 204º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 205º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 206º NATHALIA CAROLINE DA SILVA ROCHA
 207º FERNANDA MARIA GOMES FERREIRA
 208º THIAGO MIRANDA PEREIRA
 209º ALINE RODRIGUES CORREIA
 210º JULIANA AZEVEDO RAYMUNDO
** 211º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 212º JULIA KELY LESSA ROCHA
 213º VIVIANE DE SOUSA DOS SANTOS
 214º BRUNO OLIVEIRA MENDES
** 215º ELIANE FRANCISCA DA COSTA SOUZA
** 216º ANDREA MAGALHAES DOS REIS
 217º ALINE GAMA DE MIRANDA CABRAL
 218º ANA CAROLINA BASTOS GONCALVES
 219º DIONE MARIA DE SANTANA DA COSTA
 220º MARIANE CRISTINA FIGUEIREDO PEREIRA
 221º ANGELICA DA SILVA DINIZ
 222º MARIANA CESAR DE OLIVEIRA SALES
 223º RENATA CRISTINA DA CRUZ DA SILVA
   

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 49º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 50º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 51º TAIS DE SOUZA CARDOZO
** 52º MARIANY DA SILVA LUIZ LACERDA
** 53º MAURO SOARES DA SILVA
** 54º RAYLA OHANNA SILVA DE OLIVEIRA
** 55º MARIA ELISA DE SOUZA VASCONCELOS
** 56º DANIELLE FERREIRA DOS SANTOS
** 57º EDER JONES DE OLIVEIRA MORAES
** 58º SABRINA TRINDADE DA SILVA DE SOUZA
** 59º FABIANA GOMES DA CONCEICAO VIRGOLINO

** 60º JOELMA FABIANO DE SOUZA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202337

** 61º DIEGO UBIRATAN BEZERRA DA LUZ
** 62º ADRIANO BARBOSA DE ALMEIDA QUEIROZ
** 63º FERNANDA ALVES DA SILVA
** 64º PRISCILA NEVES GIMENE MESQUITA
** 65º AMANDA MARILIA SILVA FERREIRA
** 66º HELLEN CRISTINA SERAFIM DA SILVA

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
 279º THARSYLA BARRETO RODRIGUES
 280º PATRICIA CRISTINA RIBAS PEREIRA
 281º ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA CHAVES
 282º ALEXANDRA CHRISTIANE CHAGAS ADORNO XAVIER
 283º PRISCILLA HARUMI YOSHY PACHECO
 284º JULIETE HELENA MENDES DA SILVA PEREIRA
** 285º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 286º RENATA RODRIGUES PEREIRA DE OLIVEIRA
 287º FABÍOLA SANTOS SILVA BRIGAGÃO
 288º MARGARETE OLIVEIRA DOS SANTOS
 289º CAROLINA SANT ANNA RODRIGUES DE BARROS
** 290º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 291º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 292º ADRIANA ANSELMO FIGUEIREDO GONCALVES
** 293º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 294º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 295º WANDER IRWING DA SILVA TEIXEIRA
 296º RACHEL SANTOS CORREIA SANTANA
** 297º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 298º ANA CAROLYNE MORAES BASTOS
 299º MONIQUE DO AMARAL NASSAR
 300º ROBERTA LUCIA TEIXEIRA ROCHA
** 301º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 302º JULIANA DO NASCIMENTO GONZALEZ
 303º SABRINA KNUPP DA SILVA
 304º ALESSANDRA CASTRO HAUBRICK DA SILVA
** 305º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 306º TALLIANE CRUZ PEREIRA
 307º BEATRIZ GUIRRA RIBEIRO
** 308º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 309º LUIZA FAGUNDES CARDOZO
 310º INGRID CRISTINA FAUSTINO MARINHO
 311º FRANCISCO SEVERO DE LIMA JUNIOR
 312º MARCIO DE OLIVEIRA PINTO
 313º DANIELE CALADO DE MACEDO
 314º RAPHAEL FARIA DE SOUZA
** 315º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 316º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 317º DENISE DA CONCEICAO FALCAO DA SILVA
 318º SAMARA FERREIRA DA SILVA RAMOS
** 319º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 320º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 321º MICHELLE DE ABREU MARQUES DE JESUS
** 322º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 323º NATCHELY CRISTINA DA ROCHA TEIXEIRA
 324º DOUGLAS DE SOUSA LOPES
 325º MAGNO ANTONIO MARTINS CARDOSO
 326º WALECKSON BARBOSA CHAVES
 327º MONICA CRISTINA BALMANT RODRIGUES CHAVES
 328º GLEICE DUARTE GUIMARÃES
 329º ROSANA MARRA
** 330º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 331º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 332º ROSEANE DA COSTA VIEIRA
** 333º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 334º ROBERTA DE ALMEIDA DELGADO
 335º DENISE NASCIMENTO MATTOS
 336º CHARLES DOS SANTOS
 337º MARCIA DE FREITAS MARINS
** 338º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 339º LUCIO PETTERSON LIMA DE OLIVEIRA
 340º JEFERSON MARQUES DA SILVA
 341º MICHELE SANTOS DA SILVA LISBOA
 342º DIMAS AUGUSTO MARTORELLO FERNANDES
 343º FRANCISCA VALERIA MARTINS CUNHA
 344º CRISTIANE BIANCHI DE ASSIS OLIVEIRA
 345º ROBERTA MARIA DA FONSECA
 346º TATIANA LIMA DA ROSA MENDES
 347º MARIA DA CONCEICAO PONTES LIMA FILHA
 348º DAIANE BARBOSA DE OLIVEIRA
 349º CAMILA DE ALMEIDA CARVALHO
** 350º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 351º HÉLTER AVELLAR DE MELLO
 352º LUZILEIDE MOURA DE ARAUJO

 353º ADRIANA NUNES FONSECA BOECHAT
 354º ROSALIA DOS SANTOS AIVA
 355º BARBARA DE FREITAS PEREIRA
 356º ANA BEATRIZ SANT ANA DA CONCEICAO
** 357º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 358º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 359º DEISE LUCIA CLAUDINO TENORIO
 360º HEIVE LAYANA DA SILVA MARQUES
 361º DIRCINHA DIAS DE PADUA
** 362º VIVIANA CANUTO MENEZES
 363º NICOLLE CALLADO ROSINHA
 364º NAIZA RIBEIRO
** 365º ARLETE DE BRITO FREITAS VERMELHO
 366º LUANA MALHEIROS TIBURCIO
 367º NIVEA TAVARES ROSA PIEDADE
 368º CLAUDEMIRA ALVES DA SILVA
** 369º VANESSA DE SOUZA MARTINS DA SILVA
** 370º DIOGO MONTEIRO DA COSTA
** 371º AMANDALA MACHADO DE ARAUJO
** 372º JESSICA DE OLIVEIRA RODRIGUES DA SILVA
 373º ANA PAULA SA FREIRE BASTOS
** 374º LILIA DE JESUS DOS SANTOS
 375º MARYANNE DOS SANTOS MOREIRA
 376º VIVIANE RIBEIRO PRIMO DO CARMO
** 377º JEFFERSON GOMES DE ALMEIDA
 378º ADRIANA LIMA COELHO
** 379º LIVIA MARCELA DA SILVA UCHOA
** 380º MAURO MARTINS DO NASCIMENTO
 381º LUCIENE DA SILVA DIAS
 382º THAIS CYRIACO SOEIRO
 383º ARIANA DE FATIMA BARBOSA LAVOURAS
 384º ANDREA FUCHS SPENGLER
** 385º NAYARA TEIXEIRA MENDES TERRA MARTINS
 386º MARIANA CHALREO BAUMGARTEN
 387º HELANE ANTAS PACHECO
** 388º DANIELI ANTONIA FIGUEIRA FELIX SOARES
 389º VANESSA MARTINS FERREIRA
** 390º ALINE LIMA DA SILVA
 391º FRANCISCA JOANA DARC DA SILVA COSTA
 392º PRISCILLA DE SA VARNEY
** 393º PRINCELLA REIS SANTOS SOARES
 394º TATIANA DE SOUZA LEMOS MOREIRA
 395º RENATA BORGES LEAL DA SILVA
 396º CAROLINE DE OLIVEIRA FERREIRA
 397º LUANA DE LACERDA SILVA
** 398º RONALDO DA SILVA
 399º ALEXANDRA DE ARAUJO LOPES
** 400º RENATA ABREU DE SOUSA HONORATO
 401º FERNANDA ZINE DINIZ
 402º PHILIPPE CHRISTOPHE DE SOUZA ALVES MARTI
 403º MARINES NUNES PEREIRA
 404º FLAVIO FRANCISCO DA SILVA ALVES
 405º BRUNA MATHIAS PIO FONSECA SANTOS
 406º LIDIANE GOMES DE ARAUJO MATTOS
** 407º SIMONE CRISTINA SIQUEIRA DA SILVA
 408º RENATA DALTRO CHAVES DA SILVA
 409º ELISANGELA CABRAL DO NASCIMENTO
 410º PAULO DACIO BROCANELLI
 411º CICERA ISAANY CHAVES BATISTA
 412º JUDY HELEN RODRIGUES DE OLIVEIRA

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 77º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 78º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 79º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 80º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 81º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 82º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 83º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 84º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 85º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 86º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 87º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 88º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 89º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 90º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 91º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 92º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 93º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse na vaga regular
** 94º ALESSANDRA MARTINS DA SILVA
** 95º STEPHANIE GOMES DOS SANTOS
** 96º VANESSA VIEIRA ARRUDA
** 97º ADELSON THIAGO RIBEIRO SILVA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202338

** 98º LILIANE RIBEIRO SANTANA
** 99º CRISTIANE VALERIANO DE MELO NIDECK CORREA
** 100º FIDELIS DO NASCIMENTO SILVA
** 101º IVANI ROSA DA SILVA
** 102º VANESSA DE CASTRO PEREIRA
** 103º JOCIENE MARTINS MATHEUS DA SILVA
** 104º JULIELLY SANTANA ROCHA
** 105º ANDERSON AMARAL DA SILVA MARINS
** 106º ANNE CAROLINE DO NASCIMENTO SILVA
** 107º GABRIELA NUNES FERNANDES
** 108º ERICA DOS SANTOS SILVA
** 109º ERICA DOS SANTOS DA SILVA
** 110º JULHIANA MOREIRA VIEIRA
** 111º KELLI CRISTINA PASSOS DE SANTA HELENA CAMILO
** 112º ALINE FERREIRA ALMEIDA
** 113º JAQUELINE DE SOUZA SALINO SA
** 114º THAIS ANDRADE DE SOUSA
** 115º LUCIENE PEREIRA BRAGA
** 116º DENISE FERNANDES DA SILVA
** 117º THAIS DE ALMEIDA DANTAS SANTOS
** 118º ALESSANDRA ARAGAO DOS SANTOS
** 119º THAYNA BARRETO DOS SANTOS
** 120º ANDERSON DE ALMEIDA PORTO
** 121º JONATAS DAVI SALGUEIRO DE MORAIS
** 122º DAVID FERREIRA LOPES

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014

DECRETO RIO P Nº 466 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 13/2020, publicado 
no D.O. Rio de 10/01/2020.

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME  
** 14º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 15º FILIPE SENOS DOS SANTOS  
** 16º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 17º CRISTIANA DE LIMA TOMAZ ABRANTES  

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME 
 16º RODRIGO SAMPAIO PINTO 
 17º JULIANA NASCIMENTO DA SILVA 

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME  
 28º MARCELO RIBEIRO SALES  
 29º LETICIA CONDE MORAES COSATI  
** 30º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 31º VINICIUS KLEYTON DE ANDRADE BRITO  
    

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES 

 CLASS. NOME  
 64º CAMILA DE MATTOS LINS VAZ  
** 65º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
** 66º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 67º DENISE MARIA DEODATO SILVA  

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014

DECRETO RIO P Nº 467 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 381/2016, publi-
cado no D.O. Rio de 30/12/2016.

E/4ª CRE 
VAGAS REGULARES

  CLASS. NOME
  91º NATIA GABRIELA GRIFFO HORATO MONTEIRO

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
**, ***  16º THIAGO GONCALVES CASTILHO
(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 
(***) Candidato inal de ila

DECRETO RIO P Nº 468 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PAEI, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 6.433, de 21 de dezembro 2018, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal, constante do Edital CVL/SUBSC nº 191, de 
03/10/2019, publicado no D.O. Rio de 08/10/2019.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES 

 CLASS. NOME
** 218º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 219º ADRIANA VIEIRA PINTO DA FONSECA
 220º MARIA MONICA PINTO NUNES
 221º CREUSA MARIA APOLINARIO
 222º RUTH ELIAS
 223º DIANA VILAR JEANMONOD AMORIM
 224º GLEICEANE DE LIMA MIRANDA
 225º NATALIA MARTINS SIQUEIRA RENAULD
 226º ERIKA DA ROCHA GOMES
  

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 72º NORIVAL DE MACEDO SILVA
** 73º FABIO BORGES RIBEIRO
** 74º ANNA OLIVIA PORFIRIO DOS SANTOS
** 75º LUCIANA MONTEIRO
** 76º JAQUELINE GOULART DA SILVA
   

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 191º CAROLINE MESQUITA AROSA
 192º MARISTELA SANTOS MARINHO
** 193º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 194º ANA LUIZA VAZ DE AZEVEDO
 195º KELLY CRISTINA DA SILVA CAMPOS
** 196º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 197º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 198º CARLA DA SILVA SOARES
 199º CRISTIANE DA SILVEIRA SANTOS
 200º TERESINHA PEREIRA SILVA
 201º MARCILEA DA SILVA ELIDIO
 202º WILLYAM DOMINGOS FAUSTINO SILVA
** 203º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 204º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 205º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 206º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 207º KATHARYNA ROBERTA NASCIMENTO BARROS
 208º LEANDRO ALVES FERNANDES DE TEVES
 209º GABRIELLA COSTA SOUZA DE PAULA
 210º ISABELLE AREAS PEREIRA
 211º BARBARA PIMENTA DE CARVALHO
 212º ROBERTA MACHADO FELIX DA SILVA
** 213º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 214º CHALI PAES BIJALBA
 215º CAROLINA FERRAZ LOUREIRO

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 195º THAIS RIJO PEREIRA
 196º MARCIA CRISTINE BAPTISTA
** 197º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 198º CINTIA MARIA MENDONCA DA SILVA
 199º GABRIELA VENANCIO DA C. MENDONÇA
 200º MARCELLE CORREIA LUCAS
 201º PATRICIA CORIOLANO PASSOS
** 202º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 203º TATIANE LOBIANCO FERREIRA
 204º DUAH FERREIRA DA SILVA

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
CLASS. NOME

** 65º SIMONE MARTINS GOMES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35


